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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá crowdfundingem na bázi odměn a jeho

využitím pro financování různých typů projektů. Teoretická část shrnuje současné

znalosti o crowdfundingu. Jedná se především o popis principů fungování

crowdfundingu, důvody a historii jeho vzniku a popis motivace pro využití

crowdfundingu. Poslední oddíl teoretické části se zaměřuje na crowdfunding

v prostředí České republiky. Praktická část bakalářské práce obsahuje vlastní

empirický výzkum prováděný na vzorku 427 projektů uskutečněných na české

crowdfundingové platformě HitHit. Tento výzkum přináší co možná nejširší pohled

na specifika crowdfundingu v prostředí České republiky a definuje, které faktory

a jak ovlivňují úspěšnost crowdfundingových kampaní. Výsledky například ukazují,

že průměrná úspěšnost projektů byla 43,5%, úspěšné projekty překročí

požadovanou částku jen o malou část a neúspěšné projekty obdrží jen malou část

z požadované částky, že přítomnost úvodního videa zvyšuje šanci na úspěch

projektu o 73%. Závěr bakalářské práce obsahuje srovnání získaných výsledků

s teoretickými předpoklady a z toho vyplývající opodstatnění splnění cíle Poslední

část se zaměřuje na omezení této práce, možnostmi jejich nápravy a rozšířeními

provedeného výzkumu.

Annotation

Title: Reward based crowdfunding in the Czech Republic

This bachelor thesis covers the issue of reward based crowdfunding and its use for

financing different types of projects. Theoretical part sums up a current knowledge

about crowdfunding. It is primarily description of principles of crowdfunding,

reasons and history of its origin and description of motivation for using

crowdfunding. The last section of theoretical part focuses on crowdfunding in the

Czech Republic. Practical part of this bachelor thesis includes own empirical

research carried on a sample of 427 project realized on Czech crowdfunding

platform HitHit. This research provides the widest possible look on Czech

crowdfunding specifics and defines which factors and how affects levels of success

of crowdfunding campaigns. For example, the results show that mean level of

success within all projects is 43,5% and that successful projects exceeds goal only

by small margins and unsuccessful projects tends to fail by big margins. Also that,

presence of introduction video increases the chance of success by 73%. The last part

of this thesis contains a comparison of achieved results with theoretical premises

and the resulting explanation of targets. Finally, limits of this thesis and possibilities

of corrective actions with future extensions of this article are presented.
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1 Úvod

Jedním z nejdůležitějších aspektů, který ovlivňuje úspěch nových

podnikatelských záměrů, kreativních projektů jako jsou například film, literatura,

hudba nebo umění a komunitních veřejně prospěšných projektů je zajištění

financování. Mimo tradiční zdroje financování, které nejsou vhodné pro všechny

typy projektů, se v současnosti začíná prosazovat financování davem, neboli

crowdfunding. Podstatu crowdfundingu nejlépe vystihuje definice prof. Ethana

Mollicka (2013, s. 1): „Crowdfunding je úsilí podnikatelských jednotlivců

a skupin – kulturních, společenských a ziskových k financování svých podniků tím,

že získají relativně malé příspěvky od velké skupiny jednotlivců použitím internetu bez

finančního zprostředkovatele“. Tento nový nástroj v posledních letech prokázal svou

schopnost konkurovat tradičním zdrojům kapitálu, což potvrzuje i objem investic

ve výši $5,1 miliardy uskutečněných pomocí crowdfundingu za rok 2013. Z tohoto

důvodu ho začínají využívat i tradiční, dlouho fungující společnosti, například

z oblasti technologií, designu, hudby nebo počítačových her. I když je crowdfunding

primárně nástrojem pro získávání finančních prostředků, může sloužit

i k marketingovým účelům, jako je zjišťování potenciálního zájmu o projekt nebo

verifikace ideje projektu. V roce 2011 začínají v České republice vznikat první

Crowdfundingové platformy a každý rok strmě roste počet projektů pomocí nich

financovaných.

V současnosti můžeme nalézt několik kvalitních prací zahraničních

akademiků zaměřujících se na crowdfunding. Tyto práce se primárně snaží

definovat, které aspekty a jak ovlivňují úspěšnost crowdfundingových projektů

a následně empiricky popsat crowdfunding a oblasti s ním související. Nicméně stále

můžeme tvrdit, že se jedná o problematiku téměř neprozkoumanou, vyžadující další

výzkum. V České republice se jedná o oblast, která se zatím nedostala do zájmu

akademiků, a proto k ní neexistuje téměř žádná relevantní literatura.

Protože zahraničním výzkum byl prováděn na vzorku dat získaných

z největších světových crowdfundingových platforem, zaměřujících se primárně

na Spojené státy americké, které jsou specifické počtem obyvatel, podnikatelským

a kulturním prostředím, myšlením obyvatel a z něho vyplývající ochoty posílat
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peníze přes internet a podobně, nemůžeme jeho výsledky přímo aplikovat

v prostředí jako je Česká republika, nebo na jiné státy s podobným počtem obyvatel,

vyspělostí nebo kupní silou.

Z tohoto důvodu vznikla i tato bakalářská práce, která vychází z prací

zahraničních akademiků, ale její výzkumná část přináší co možná nejširší pohled

na fungování crowdfundingu v prostředí České republiky, s možným přesahem

spočívajícím v aplikaci jejich závěrů na státy s podobnými charakteristikami, jako

může být například Rakousko nebo Maďarsko.

3

2 Cíl práce

Tato bakalářská práce přináší náhled do komplexnosti problematiky

crowdfundingu a jeho roli ve financování různých typů projektů. Zaměřuje se

na obecný popis crowdfundingu, jeho specifika, principy fungování, způsoby

používání a veškeré jeho podoby. Praktická část bakalářské práce obsahuje vlastní

empirický výzkum, jehož cílem je poskytnout co možná nejširší pohled

na crowdfunding v prostředí České republiky. Zjistit, jak sociální aspekty jako jsou

sociální sítě, úvodní video, kvalita textové komunikace a aktualizace ovlivňují

úspěšnost projektů. Zjistit, jaké jsou rozdíly v obdržené částce a jejím vybíráním

mezi úspěšnými/neúspěšnými projekty. Definovat vztahy mezi obdrženým

procentem z požadované částky a úspěšností projektů. Dále pak zjistit, jak jsou

projekty na území České republiky rozmístěny a zda jejich geografická poloha může

ovlivňovat jejich úspěšnost.
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3 Teoretická východiska

3.1 Crowdfunding jako jedna z metod financování

Schweinbacher a Larralde (2010) uvádějí, že mimo tradiční zdroje investování

je pro malé a střední podniky výhodné využít crowdfundingu pokud splňují několik

podmínek : (a) potřebují získat relativně malé množství kapitálu, (b) mají zajímavý

projekt, (c) chtějí rozšířit vlastní dovednosti, nebo vítají názory cizích lidí a (d) vědí,

jak využívat web 2.0. Autoři dále uvádějí, že hlavně díky první podmínce

je crowdfunding vhodný hlavně pro malé podniky, protože větší budou velmi často

omezovány schopností obdržet potřebnou vysokou částku. Ne všechny malé

podniky mohou využít crowdfundingu. Jen ty inovativní s potenciálem prudkého

růstu.

Veber, Srpová et al. (2012, s. 14) charakterizují podnikatele jako: „subjekt

realizující podnikatelské aktivity s rizikem rozšíření nebo ztráty vlastního kapitálu,

který je schopen rozpoznat příležitosti, mobilizovat a využívat zdroje a prostředky

k dosažení stanovených cílů a postoupit tomu odpovídající rizika. Jehož nezbytnou

dovedností je zabezpečit si finanční prostředky nezbytné k podnikání.“

Nařízení Evropské komise 800/2008 ze dne 6. 8. 2008 definuje podnik jako:

„každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost bez ohledu na jeho právní formu.

K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné a rodinné podniky

vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo sdružení, která

běžně vykonávají hospodářskou činnost.“

Podle zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání,

s účinností od 1. 1. 2003 a následné novely ze dne 1. 1. 2005, která implementuje

nařízení Evropské komise 70/2001 ze dne 12. 1. 2001 o použití článku 87 a 88

smlouvy o Evropském společenství u státní podpory malého a středního podnikání,

v platném znění, rozlišujeme podnikatele:

(a) drobného, malého a středního pokud zaměstnává méně než 250 zaměstnanců

a jeho aktiva nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 mil. EUR, nebo jeho obrat

nepřesahuje korunový ekvivalent 50 mil. EUR,


[…]


projektu, nebo označení „To se mi líbí“ strmě roste dosah příspěvku s obsahem

Crowdfundingové kampaně (kdy ve vzorku dat se vyskytovaly projekty s několika

sty sdíleními a počítáme-li s průměrným počtem přátel 250). Důležitost sociálních

sítí pro propagaci projektu a oslovení nových potenciálních přispěvatelů zdůrazňuje

i Berg (viz strana číslo 30). Díky zjištěné závislosti mezi počtem přátel respektive

počtem označení „To se mi líbí“ a úspěšností projektu (viz obrázky číslo 8 a 9)

přijímáme tuto hypotézu.

H5: Absence úvodního videa zvyšuje šanci na neúspěch kampaně. Jak uvádí

Mollick (2013), přítomnost úvodního videa signalizuje kvalitu projektu a je spjata

s vyšší úspěšností projektu. Toto potvrzuje i náš výzkum, vyjdeme-li, ze vzorku
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projektů a porovnáme úspěšnost projektů s úvodním videem a bez úvodního videa

(48,1% vs. 27,8%). Porovnáme-li tyto zjištěné hodnoty se statistikami společnosti

Kickstarter (44,6% vs. 36,1%), můžeme předpokládat, že pro české přispěvatele

je úvodní video silnějším kvalitativním signálem. Důležitost přítomnosti úvodního

videa zdůrazňuje i Brykner ze společnosti Startovač (viz strana číslo 30). Tuto

hypotézu přijímáme.

H6: Časté aktualizace slouží jako měřítko připravenosti projektu a mohou

zvýšit šanci na úspěch projektu. Předpoklad Mollicka uvedený na stránce číslo 43 byl

na základě vzorku projektů ověřen a přijat jako pravdivý (viz strana číslo 44).

Nicméně bylo zjištěno, že časté aktualizace projektu jsou autory projektu nejméně

využívaným nástrojem a jejich nepřítomnost neovlivňuje šanci na úspěch projektu

tolik, jako ostatní faktory. Pro porovnání uvádíme srovnání tohoto výzkumu

a výzkumu prováděného prof. Mollickem, kdy bylo zjištěno, že nevyužívání

aktualizací snižuje šanci na úspěch projektu o 16%, oproti 13%.

H7: Rozmístění projektů na území České republiky je nerovnoměrné a má vztah

ke kulturním produktům měst ve kterých sídlí. Díky malému vzorku projektů jsme

nemohli tuto hypotézu přijmout ani zamítnout. Jak ukazují grafy číslo 10 a 11, ve

vzorku projektů je pouze jeden kraj (Hlavní město Praha) na jehož území byly

realizovány všechny typy projektů. Díky dostatečnému vzorku výsledky za tento

kraj odpovídají předpokladům. Výsledky za ostatní kraje díky malému vzorku

projektů nemůžeme pokládat za reprezentativní.

H8: Výskyt pravopisných chyb v popisu projektu je negativně spojen

s úspěšností. Vycházíme z tvrzení Cabrala, uvedeného na straně 46,

kdy předpokládáme, že přítomnost gramatické chyby nebo překlepu bude snižovat

vnímanou kvalitu projektu a poukazovat na nízkou připravenost projektu. Bylo

zjištěno, že přítomnost těchto chyb je spjata s nižší úspěšností projektu a proto tuto

hypotézu přijímáme.
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6.2 Limity práce

Za hlavní nedostatek práce považujeme nízký vzorek projektů, kdy zjištěné

závěry nemusí představovat komplexní popis problémové oblasti, ale může

se jednat jen o náhodnou variaci. Jako další můžeme uvést nízké povědomí

o crowdfundingu a krátké působení crowdfundingových platforem na českém trhu.

Z toho plyne již výše zmíněný nízký počet vzorků, který se projevuje tím,

že v některých kategoriích projektů (třídění podle zaměření, podle geografické

polohy atd.) se vyskytují jen jednotky nebo nízké jednotky desítek projektů a proto

výsledky za tyto kategorie nemůžeme pokládat za plně reprezentativní. Bohužel

se nepodařilo získat projekty uskutečněné na všech crowdfundingových

platformách, ať už z důvodu neochoty poskytnout tato data nebo velké časové

náročnosti potřebné na jejich manuální nebo automatické získání pomocí

vlastnoručně napsaného webového parseru.

Je však nutné poznamenat, že vzorek projektů použitých v této práci

obsahuje téměř 50% crowdfundingových projektů uskutečněných na území České

republiky.
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7 Závěry a doporučení

Výzkumné otázky definované v kapitole číslo 4., byly jednoznačně

zodpovězeny, viz kapitoly číslo 5. a 6. Oproti zahraničí, crowdfunding v České

republice nemůže sloužit jako přímá alternativa tradičnímu financování. To je

způsobeno obecně nízkým povědomím o crowdfundingu jak na straně podnikatelů,

tak potenciálních přispěvatelů, kteří by mohli o daný produkt mít zájem. Jako další

důvod můžeme uvést neexistenci legálního rámce pro podílový crowdfunding,

který by umožnil prodávání malých podílů velkému množství přispěvatelů.

Na základě výzkumu můžeme tvrdit, že vhodné projekty, pro crowdfunding v České

republice budou projekty silně pracující s komunitou (pro veřejné blaho, filmové,

hudební, umělecké) požadující relativně malou částku na jejich realizaci a ne

projekty, které jsou primárně podnikatelské nebo technologické.

Vzhledem k tomu, že práce se zaměřuje pouze na crowdfunding na bázi

odměn a částečně dárcovský crowdfunding, bylo by zajímavé rozšířit práci

o podílový crowdfunding a crowdfunding na bázi půjček.

Jako další doporučení případně rozšíření by bylo zopakovat celý výzkum

za několik let s vyšším vzorkem projektů. Případně pokusit se získat projekty

uskutečněné na všech crowdfundingových platformách v České republice.
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