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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce Jána Valentínyho se zaměřuje na relativně nové téma crowdfundingu.
Práce je zpracována v rozsahu58 stran.

Teoretická část práce je zpracována velmi kvalitně, je využito velké množství zdrojů, převážně
cizojazyčných vědeckých článků vztahujících se přímo k řešené problematice.

Praktická část je metodicky velmi zdařilá. Při stanovení hypotéz se autor opírá o již provedený
výzkum realizovaný na vzorku amerických crowdfundingových projektů. Formulace hypotéz je
kvalitní, včetně uvedení teoretického základu pro jejich tvorbu. Prezentace získaných analytických
výsledků je také na dobré úrovni, podobně jako kapitoly diskuse a závěr.

Formálně je práce také na výši. V omezené míře se v práci bohužel vyskytují gramatické chyby
(vyplívá) či typografické nedokonalosti (například scházející číslování, velmi malé písmo v tabulkách
nebo osamocená tabulka 3 na str. 37).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Souhrnem lze konstatovat, že předložená práce plně odpovídá požadavkům kladeným na
bakalářské závěrečné práce. Zpracovávané téma je aktuální, získané analytické poznatky jsou
přínosné, podobně jako celá práce.Oceňuji též, že autor práce pracoval samostatně, vedoucí tak
nemusel na jeho vedení vynaložit velké úsilí. Více takových prací a studentů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Jakým způsobem se podle Vás bude vyvíjet počet projektů financovaných prostřednictvím
crowdfundingu? Jaký je vývoj v ostatních zemích, například USA?
2. Pokud byste měl práci zpracovat znovu, existovaly by některé další faktory ovlivňující
crowdfundingovou úspěšnost, které by mělo smysl zkoumat?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 6. 5. 2015
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